
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 
 

N. 46 del 17/04/2023 
 
APPROVAZIONE PROGRAMMA MANIFESTAZIONE  “IL MAGGIO DEI LIBRI 2023 A 
MONTEROTONDO” 
  

LA DIRETTRICE 
 
Richiamati:   

 gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni;  
 l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 
aziende ed istituzioni;  

 l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 
fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 
soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 
culturali dei loro territori;  

 la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 
costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  

 il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 
costituita la “Fondazione ICM”; - 

 la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 
Fondazione ICM;  

 la disposizione del Sindaco n. 2 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM alla 
dott.ssa Rossella Rago;  

 lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015;  
 la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022- 
2024”;  

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.;  
 il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

 
Premesso che:  

 ai sensi dell’art. 4 dello Statuto della Fondazione ICM “La Fondazione garantisce a tutti il diritto di 
accesso alla cultura e all’informazione e promuove lo sviluppo della comunicazione in tutte le sue 
forme”;  

 ai sensi dell’art. 5 dello Statuto della Fondazione ICM per il perseguimento delle finalità 
precedentemente illustrate, la Fondazione si occupa della gestione, diretta o indiretta, dei servizi 
erogati al pubblico presso le strutture culturali comunali tra le quali la Biblioteca comunale; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 “Il Maggio dei Libri”  è una campagna nazionale promossa dal Centro per  il libro e la lettura del 
Ministero dei Beni e delle attività Culturali e del Turismo, sotto l’alto Patronato del Presidente della 
Repubblica e con il Patrocinio della Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO giunta alla sua 
undicesima edizione; 

 L’obiettivo della campagna “Il Maggio dei Libri” è quella di sottolineare e promuovere il valore 
sociale della lettura quale elemento chiave della crescita personale, culturale e civile portando i libri e 
la lettura anche in contesti diversi da quelli tradizionali; 

 Per fare ciò è opportuno mettere a disposizione della comunità luoghi in cui poter realizzare tali 
attività siano essi luoghi virtuali o fisici, spazi pubblici all’aperto o al chiuso, privati o pubblici, 
connessi alle istituzioni scolastiche, aree verdi, percorsi e spazi di pertinenza condominiali ecc…; 

 
Considerato che è intenzione del Comune di Monterotondo partecipare alla campagna “SE LEGGI SEI 
FORTE! MAGGIO DEI LIBRI 2023” attraverso una programmazione condivisa che coinvolga Associazioni 
culturali, scuole, privati cittadini, case editrici, librerie che abbiano sede nella città di Monterotondo ed 
abbiano sviluppato esperienza nella promozione del libro e della lettura; 

 
Vista la Determina della Direttrice n. 38 del 03/04/2023 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la 
partecipazione alla campagna “Il Maggio dei Libri 2023 a Monterotondo”; 
 
Considerato che alla data di scadenza dell’Avviso pubblico sono pervenute alla Fondazione ICM n. 9 istanze, 
nella fattispecie: 

- Prot. 109 del 05/04/2023 M.S.; 
- Prot. 115 del 11/04/2023 Ass. Writer Monkey; 
- Prot. 116 del 11/04/2023 M.P.; 
- Prot. 117 del 12/04/2023 A.C.R. Librinfestival; 
- Prot. 118 del 12/04/2023 Cartacanta S.n.c. Di Emanuele Trovò & C.; 
- Prot. 119 del 12/04/2023 E.R.; 
- Prot. 120 del 12/04/2023 Ass. culturale Laboratoriocentrovoce; 
- Prot. 121 del 12/04/2023 M.M.; 
- Prot. 122 del 12/04/2023 Ass. Daniel Zagni Lab 

 
Viste le istanze conservate agli atti dell’ufficio dalle quali emerge che tutte le proposte risultano 
rispondenti ai criteri definiti dall’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 38 del 03/04/2023;  
 
Ritenuto quindi opportuno approvare il programma della manifestazione denominata “Il Maggio dei 
Libri 2023 a Monterotondo” che allegato al presente atto e contrassegnato con la lettera “A” ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 

 di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 
riportato;  



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 di approvare il programma della manifestazione denominata “Il Maggio dei Libri 2023 a 
Monterotondo” che allegato al presente atto e contrassegnato con la lettera “A” ne costituisce 
parte integrante e sostanziale 
 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente sez. 
“Amministrazione trasparente”. 

 
A.B. 

 
           La Direttrice della Fondazione ICM  

           Dott.ssa Rossella Rago 
                                                               (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

All. A 
MAGGIO DEI LIBRI 2023 A MONTEROTONDO 

PROGRAMMA 
“Poesia e Favola”: proiezione del 
video “Blanco” e letture dal libro  “Il 
principe dagli occhi blu” Ethosjob 
edizioni, a cura di Ass. Daniel Zagni 
Lab, con Alessandra Mosca 

23 Aprile 2023 - h. 18.00 Casa della Pace, Piazza 
A. Frammartino 

Presentazione del libro Amore e 
politica nella vita di Nilde Iotti, 
edito da Gruppo Albatros Il Filo. 
Un’inedita visione della figura di 
Nilde Iotti raccontata in un intreccio 
tra vita pubblica e privata. Incontro 
con l’autrice Chiara Raganelli 

30 Aprile 2023 - h. 17.00 Biblioteca comunale 
Torre Civica 

Omaggio a Mario Benedetti, grande 
poeta uruguaiano. Proiezione del 
documentario “Mario Benedetti y 
otras sorpresas”. Letture di poesie e 
testi tratti dalle sue opere, a cura di 
Ass. Daniel Zagni Lab, con 
Alessandra Mosca 

5 Maggio 2023 - h. 18.00 Casa della Pace, Piazza 
A. Frammartino 

“Happy turtle”, un viaggio per 
bambini nello spazio - tempo  e nella 
fantasia per scoprire il talento 
particolare di ciascun membro 
dell’equipaggio, a cura di Ass. Writer 
Monkey 

6 Maggio 2023 – h. 11.00 Biblioteca comunale 
Torre Civica 

Rassegna letteraria itinerante 
#librietulipani a cura dell’ Ass. 
Librinfestival. Marilena Votta 
presenta “Stati di desiderio”, D 
editore (romanzo d’esordio) 

6 Maggio 2023 – h. 18.00 Libreria Cartacanta,Via 
E. Riva, 33 

“Le favole come non le hai mai 
ascoltate”. Letture ad alta voce e 
costruzione delle marionette con i 
libri “classici non classici”, editi da 
Gaby Books. Laboratorio a cura della 
Gaby adviser Elisabetta Rozzi (Per 

10 Maggio 2023 - h. 17.00  Biblioteca Comunale 
“P. Angelani” 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

bambini dai 5 anni) 
Rassegna letteraria itinerante 
#librietulipani a cura dell’ Ass. 
Librinfestival. Raffaella Simoncini 
presenta “Bulky”, Neo edizioni 
(romanzo d’esordio) 

12 Maggio 2023 – h.18.30  Ass. Arteincircolo, Via 
Fratelli Cairoli 24 

“Il risveglio del mostro” di Pino 
Chisari, edito da Fuorilinea. Letture 
interpretate ed incontro con l’autore a 
cura di Ass. Writer Monkey 

12 Maggio 2023 – h. 17.00 Biblioteca comunale 
“P. Angelani” 

“Come si impara la gentilezza?” 
Lettura e laboratorio con il libro 
“Parole magiche” della collana 
“Diventiamo grandi”  edita da Gaby 
Books. Laboratorio a cura della Gaby 
Adviser Elisabetta Rozzi (per bambini 
dai 4 anni) 

13 Maggio 2023 - h. 11.00 Biblioteca comunale 
“P. Angelani” 

Presentazione del libro “La mia vita 
in cantiere. In giro per il mondo” 
edito da Albatros Il Filo per la collana 
Nuove Voci con la prefazione di 
Barbara Alberti. Incontro con l’autore 
Mario Mancini 

13 Maggio 2023 - h. 17.30  Biblioteca Comunale 
“P. Angelani” 

“Le foglie di Gianni” – Incontro con 
lo scrittore e disegnatore Fabio 
Magnasciutti, con approfondimento 
del libro “Le foglie di Gianni”, Edito 
da Barta e dedicato a Gianni Rodari. 
A cura di Libreria Cartacanta   

14 Maggio 2023 – h. 17.30 Biblioteca comunale 
Torre Civica 

“Impariamo l’arte del riciclo”. 
Laboratorio di varie attività di riciclo 
con il libro “Giochiamo riciclando” 
della collana “Green”, edito da Gaby 
Books. Laboratorio a cura della Gaby 
Adviser Elisabetta Rozzi(per bambini 
dai 5 anni)  

17 Maggio 2023 - h. 17.00 Biblioteca comunale 
Torre Civica 

Presentazione del libro per bambini 
“Life.10 cose importanti sulla vita” 
di Ilaria Giovinazzo, edito da 
fuorilinea. Incontro con l’autrice e a 

18 Maggio 2023 – h. 17.00 Biblioteca comunale 
Torre Civica 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

seguire laboratorio dedicato ai più 
piccoli, a cura di Ass. Writer Monkey  
Letture interpretate del libro “La 
leggenda del ragazzo di pietra” 
edito da Fuorilinea. Incontro con gli 
autori Alessandro Cecchi Paone e 
Flavio Pagano ed importanti 
esponenti della cultura romanì per una 
immersione nella storia, nella cultura, 
nella musica e nel cibo della 
tradizione. A cura di Ass. Writer 
Monkey     

20 Maggio 2023 – h. 17.00 Biblioteca comunale 
“P. Angelani” 

“Le cinque vecchine”, rivisitazione 
di due fiabe: “I gobbi”, novella 
fiorentina raccolta e trascritta da da 
Italo Calvino e “Frau Holle” dei 
Fratelli Grimm. Letture ad alta voce 
della fiaba a cura dell’autrice Marina 
Presciutti e di Cristina Conticelli, 
cantafiabe. 

21 Maggio 2023 – h. 11.00 Biblioteca comunale 
“P. Angelani” 

Presentazione del libro “La mia vita 
in cantiere. In giro per il mondo” 
edito da Albatros Il Filo per la collana 
Nuove Voci con la prefazione di 
Barbara Alberti. Incontro con l’autore 
Mario Mancini 

21 Maggio 2023 - h. 10.30  Biblioteca Comunale 
“Torre Civica” 

Reading Concerto Saudade diretto da 
Beatrice Gregorini con l' 
accompagnamento musicale di 
Roberto Mazzoli a cura del 
LaboratorioCentroVoce. 

21 Maggio 2023 - h. 17.30 Biblioteca Comunale 
“P. Angelani” 

Rassegna letteraria itinerante 
#librietulipani a cura dell’ Ass. 
Librinfestival. Simona Baldelli 
presenta “Il pozzo delle bambole”, 
Sellerio editore 

24 Maggio 2023 – h. 18.30  Libreria Cartacanta,Via 
E. Riva, 33 

Presentazione del libro per bambini 
“La lettera perduta” disegnato e 
scritto da Manuela Santoni, edito da 
Bao Publishing. A seguire laboratorio 

25 Maggio 2023 – h. 17.00 Biblioteca comunale 
Torre Civica 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

di disegno per i più piccoli a cura 
dell’autrice 
“Tap out”, al tappeto. Presentazione 
dell’opera prima di Edgar Kunz, edita 
da Fuorilinea. Dialoga con l’autore, la 
traduttrice dell’opera, Katie 
Scroccaro.Lettura delle poesie a cura 
di Ass. Writer Monkey 

26 Maggio 2023 – h. 17.00 Biblioteca comunale 
“P. Angelani” 


